JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTA

POSTAVENÍ RADIOTERAPIE U KARCINOMU PROSTATY

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

autor: ANNA JANDOVÁ

vedoucí práce:prof. MUDr. JIŘÍ ZÁMEČNÍK, CSc.

datum odevzdání práce: 20.srpna 2007

2

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s

použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě Zdravotně

sociální fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG

provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových

stránkách.

V Českých Budějovicích, 20. srpna 2007

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Anna Jandová

3

Annotation

The trude annual incidence of prostate vandr is the most common caver in men.

Subclinikal prostate cancer is common in men >50 years. Screening of healty men using

prostate specific antigen (PSA) testing increases the incidence and lead to

overdiagnosis. The effect of screening and early intervention on mortality is not knot

and cannot corrently recommended.

Diagnosis

Serum PSA should be measured and digital rectal examiation (DRE) performed

in patient presenting with urinary symptoms. Prostate biopsy should be considered in

men with an abnormal DRE or elevated serum PSA. Prostate biopsy should be

performed under transrectal ultrasound (TRUS) guidance, and a minimum of eight cores

obtained. The extent of involement of aech core and the Gleason score should be

reported.

Staging and risk assessment

General health and comorbidities should be assessed. Clinical T stage should be

evaluated by DRE. Pelvic imaging magnetic resonance imagingor computer

tomography should be permormed before radical treatment when Prtin tables indicate

>15% risk of nodal involvement. Generaly, there is no need for pelvic imaging if PSA

<10 and Gleason <7. Bone scintigraphy should be permormed if bone metastates are

suspected clinically.

Treatment

Patient should be informed of the potential benefits and harms of the different options.
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Úvod

Karcinom prostaty je nejčastějším zhoubným nádorem a druhou

nejčastější příčinou úmrtí na maligní onemocnění u mužů v řadě vyspělých

zemích světa. Zvyšující se výskyt karcinomu prostaty v České republice v

posledních letech kopíruje nepříznivý vývoj ve světě. V řadě vyspělých zemích

jako je například Švédsko představuje výskyt karcinomu prostaty již více než

jednu třetinu všech zhoubných nádorů u mužů. Dle údajů Národního

onkologického registru ČR dosáhla v roce 2000 incidence karcinomu prostaty v

České republice 54,4/100.000 mužů. Zvýšení incidence je způsobeno zvýšením

průměrného věku dožití a zlepšením diagnostických metod. Mortalita z důvodu

karcinomu prostaty stoupá poměrně mírněji, díky včasné diagnostice (PSA) a

léčebnými úspěchy. V posledních desetiletích udělala medicína velké pokroky a

řada dříve neléčitelných chorob byla zcela potlačena nebo je již moderní terapií

dobře ovlivnitelná. Bohužel to neplatí zdaleka pro všechny nemoci nebo jejich

pokročilejší stádia. Právě toto platí také u pokročilého karcinomu prostaty se

vzdálenými metastázami, kdy již úplné vyléčení není možné. Základem úspěchu

je včasné odhalení nemoci v počátečním stádiu. (10)

Časový vývoj hrubé incidence a mortality
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1. Současný stav dané problematiky

1.1 Anatomie prostaty (1,3,4)

Obr. č. 1 Sagitální řez pánví

Anatomicky je prostata svalově žláznatý orgán uložený pod močovým

měchýřem. Má přibližně kulovitý tvar o velikosti vlašského ořechu, obkružuje

prostatickou část močové trubice a intimně naléhá na přední stěnu konečníku. Do

prostatické části močové trubice vyúsťují společné vývody varlat a semenných váčků.

Prostata je v celém rozsahu kryta pevným pouzdrem.

Tato anatomická skladba a topografické vztahy k ostatním orgánům mají vztah

k pestrosti příznaků při onemocnění prostaty. Tento mužský orgán může být postižen

řadou onemocnění již od mladého věku. S narůstajícím věkem se prostata postupně

zvětšuje a může činit obtíže při vyprazdňování močového měchýře.

Prostata má úlohu pohlavní žlázy vytvářející sekret, který je součástí semenné

tekutiny, v níž se pohybují a udržují vitální spermie do doby ejakulace.

Má tři hlavní části:

� basis prostatae (baze prostaty)

- těsně přiléhá k močovému měchýři

� apex prostatae (hrot prostaty)
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- míří dopředu a dolů

- od baze k hrotu probíhá úsek močové trubice

� pars prostatica urethrae

modře - periferní zóna (zevní laloky)
žlutě - přední fibromuskulární stróma

červeně - uretra
světle zeleně - centrální zóna

tmavě zeleně - přechodná zóna

Obr. č. 2 Schéma dle Lee F, Trop-Pedersen ST, Siders DB a kol. (volně překresleno)

Močová trubice dále probíhá samostatně blíže přední stěně prostaty a dělí ji na

preurethrální, posturethrální část a přední plochu.

V současné době je preferováno dělení na vnitřní a zevní oblasti. Podrobnější

dělení dle McNeala rozlišuje 4 zóny:

� přední fibromuskulární stroma

� centrální zóna

� prostatická oblast

Dělení na oblasti má oproti klasickému anatomickému pohledu blíže ke klinické

praxi, jelikož v tzv. zevní oblasti se vyskytují spíše karcinomy, kdežto ve vnitřní oblasti

spíše modulární hyperplazie.
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 1.2 Epidemiologie karcinomu prostaty (4,6)

Karcinom prostaty patří mezi nejčastější zhoubné nádory u mužů. Má

zvláštní postavení mezi ostatními zhoubnými nádory pro svou širokou variabilitu. U

části pacientů zůstává karcinom prostaty latentní , klinicky se neprojeví, u jiných je

jeho maligní potenciál vysoký, rychle progreduje a usmrcuje pacienta. I přesto, že

jsou známy určité faktory, které umožňují odhadnout budoucí vývoj karcinomu

(objem nádoru, diferenciace buněk, invazivita nádoru), spolehlivý ukazatel nádoru

dodnes chybí.

1.3 Etiologie (4,6,11)

Obr. č. 3 Věková závislost karcinomu prostaty

Příčina vzniku karcinomu prostaty není známá. Pravděpodobně jednu

z největších úloh mají androgeny, jejichž přítomnost je nevyhnutelná pro normální

činnost epitelových buněk a funkci celé prostaty. Většina nádorových buněk je

hormonálně závislá a v přítomnosti androgenů rychle roste, eliminace androgenů vede

k regresi karcinomu prostaty.

10

Prokázaná je věková závislost karcinomu. Studie potvrzují, že karcinom prostaty

je extrémně vzácný ve 4. dekádě, méně častý v 5. dekádě, ale až do 8. dekády jeho

výskyt vzrůstá.

Významné jsou rozdíly ve výskytu karcinomu podle ras v různých oblastech

světa. Nejvyšší incidence je v USA a v severozápadní Evropě, střední v Africe a v Jižní

Americe, nejnižší pak ve východní Asii.

Určitou úlohu může hrát i složení potravy a prostředí. Prokázalo se, že strava

s vysokým obsahem tuků podporuje vývoj karcinomu prostaty. Další příčinou může být

rozdílný metabolismus androgenů. Pracovní prostředí zvyšuje riziko vzniku karcinomu

u těch, kteří pracují s kadmiem nebo v jaderných elektrárnách. Podle nejnovějších

poznatků zaujímá důležitou úlohu při vzniku tohoto nádoru genetická predispozice.

Pokud je v rodině více přímých příbuzných s karcinomem, riziko se zvyšuje a může

potom jít o dědičnou formu onemocnění s familiárním výskytem.

1.4 Patologie (4,6)

Více než 95% nádorů prostaty představuje adenokarcinom, který vzniká ze

žlázek prostaty. Zbytek tvoří karcinomy, které vznikají v prostatických vývodech.

Histopatologické studie prokázaly, že 70% karcinomů prostaty vzniká v periferní zóně

prostaty, 15 až 20% vzniká v centrální zóně a 10 až 15% v přechodné zóně. Většina má

multifokální charakter, jen málo karcinomů se vyvíjí ve formě solitárního uzlu. Nádor


[…]


IV.

- hormonální manipulace

- hormonální manipulace+zevní radioterapie

M1

- hormonální manipulace

- chemoterapie

- paliativní chirurgie, paliativní radioterapie

Tab. č. 9

Ozařovací techniky a referenční dávka

riziko technika lokalizace dávka

nízké 3D CRT (ev. IMRT) prostata 72-74 Gy

střední

IMRT (sim. boost)

prostata+baze sem. váčků

(PTV1)

prostata (PTV2)

max 74 Gy

78-80 Gy

vysoké

a velmi vysoké

(u T3b)

3D CRT

pánev

prostata

prostata+semenné váčky

44-46 Gy

cd 70-72 Gy

cd 70-72 Gy

metastatické stádium

(pN1, N1)

3D CRT

pánev 44-46 Gy

Tab. č. 10
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Rizikové skupiny (ESTRO-kurs Amsterdam 2004- modifikace MOÚ)

riziko T PSA Gleasonovo skóre

nízké T1-2b a < 10 a <7

střední T1-2b

T2c

a 10-20

a/nebo <20

a/nebo =7

a/nebo <=7

vysoké T3-4 nebo 20 a více nebo 8 a více

Tab. č. 11

Cílové objemy pro nízké a střední riziko

pro obě rizika:

- CTV podle stupně rizika

- PTV podle stupně rizika

- rektum 1 cm nad a pod PTV

- močový měchýř celý objem

pro nízké riziko: CTV = pouze prostata

PTV = CTV+1 cm, směrem k rektu 0,8 cm

pro střední riziko (IMRT technika, simultánní boost):

- CTV 1 = prostata a baze semenných váčků

- CTV2 = prostata

- PTV1 = CTV1 +1 cm, směrem proti rektu 0,8 cm

- PTV2 = CTV2 + 1 cm, směrem k rektu 0,8 cm
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 4.6 Doporučený postup léčby karcinomu prostaty pro praktické lékaře ČLS JEP

autor: MUDr. Michaela Matoušková, Doc. MUDr. Miroslav Hanuš, CSc., Doc.

MUDr. Jaroslav Novák, CSc. (přikládám pro zajímavost)
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5. Diskuze

Stanovení správné strategie léčby je klíčem k úspěšné léčbě. Strategie léčby se

stanovuje na základě vyšetření (anamnéza, PSA, FPSA, ALP, TRUS,…), zejména

histopatologická vyšetření, stádia onemocnění, stavu pacienta (věk, Quality of live

podle WHO) a jeho souhlasu s léčbou.

Strategii léčby určuje tým odborníků. V současné době se používá místo týmu

odborníků vypracování standardů (protokolů, guildy-lines, závazných doporučení).

Závazné směrnice pro taktiku léčby mají význam, oproti týmu odborníků jednotlivých

pracovišť, že můžeme pacienty „rozškatulkovat“, tzn. zařadit pacienta do skupin podle

stádia onemocnění, gradingu a rizika relapsu onemocnění do skupin stejně léčených.

Tím je možno relativně vyhodnotit léčebné výsledky. Tím umožňuje zpětnou vazbu

zhodnocení validity léčebných protokolů. Tyto směrnice mají různou váhu

v rozhodovacím procesu.

Strategie nám musí odpovědět na otázku:

1) „S jakým cílem budeme léčit?“.

- vyléčit nemocného

(kurativní léčba)

- dlouhodobě přinést pacientovi úlevu

(dlouhodobá paliativní léčba)

- krátkodobě přinést pacientovi úlevu

(krátkodobá paliativní léčba)

2) „Jak budeme léčit?“

- chirurgická léčba

- radioterapie

- hormonální léčba

- enzymoterapie

- chemoterapie

- jen pečlivé sledování (watchful waiting)
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Po závěru strategie léčby následuje taktika léčby, která již patří do rukou

patřičných odborníků.

Strategie i léčba by měly být v přehledných tabulkách.

Léčebné protokoly mají význam u často se vyskytujících onemocnění, aby bylo

možno pacienty „rozškatulkovat“, a tím umožnit hodnocení dosažených výsledků. To

má zpětnou vazbu na vyhodnocení léčebných postupů. Proto jsem byla nucena u

některých standardů (protokolů), které jsou velmi podrobné a vyčerpávající,

tabularizovat.

Při srovnání jednotlivých léčebných protokolů se ukázalo, že informovanost

pracovníků se zahraniční literaturou a kongresů je velmi dobrá a jednotlivé protokoly se

od sebe výrazně neliší, ale jsou jen ovlivněny možnostmi pracoviště.

Při porovnávání léčebných protokolů a vlastní radioterapie se potvrdila má

hypotéza. Ani vlastní radioterapie na jednotlivých pracovištích se od sebe nijak zásadně

neliší. Každé pracoviště má jiné podmínky, jak personál nebo finanční zajištění, proto

jak technika plánování radioterapie tak vlastní terapie má mnoho modalit. Z toho

vyplývají různé modality léčebných protokolů.

6. Závěr

Z práce vyplývá:

1) Léčebné postupy u karcinomu prostaty na jednotlivých pracovištích v ČR

jsou na mezinárodní úrovni (srovnání s protokolem špičkového

pracoviště, Protokol podle M.D.Anderson Cancer Center a National,

Houston,Texas,USA)

2) Ukázalo se, že u nás neznáme pravidla protokolu, tzn. rozlišení, zda jde o

standard, protokol, gildy-lines. Každý má svou hodnotu i po právní

stránce. Podle mezinárodních pravidel u našich protokolů většinou chybí

datum platnosti, na základě čeho, kde a kým byl daný protokol

vypracován.

3) Vlastní přínos práce je pokus o tabularizování některých velmi

podrobných a tím nepřehledných protokolů pro srovnání s jinými.
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4) Plánování léčby a následná vlastní léčba zářením u karcinomu prostaty je

uskutečňována podle směrnic ESTRO.
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