POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jandová Anna
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: MUDr. Hana Šiffnerová
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Postavení radioterapie u karcinomu prostaty

- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

U příložených protokolů není zřejmý jejich původ – z jakého jsou pracoviště.

Další hodnocení:

Seznam literatury je vložen 2x (body 7.-9.).

Práce Bc. si zasloužila více pečlivosti.

Nejasně formulovaná hypotéza.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Podle čeho se rozhodne způsob léčby u nepokročilých stadií onemocnění prostaty?

Datum:.....

14.9.07

Podpis oponenta bakalářské práce.....